



Receita e Tributação, as anotações de estilo nos assentamentos funcionais do referido servidor, adotando-se as demais providências relativamente a nova faixa de vencimento e de referência dos enquadramentos ora determinados, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Saquarema, 13 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

**PORTARIA Nº 1.133,
DE 13 DE OUTUBRO DE 2025
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-**

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE

Exonerar Wendell da Costa Castro, matrícula nº 960013, do cargo comissionado de Assessor de Apoio de Eventos, Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, a partir de 1º de outubro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Saquarema, 13 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

**AVISOS, ATAS, EXTRATOS
E TERMOS DE CONTRATO**

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO**

Nº 90082/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de Preços visando à futura e eventual aquisição de veículo automotor tipo furgão, 0 (zero) quilômetro, devidamente adaptado para funcionamento como unidade móvel do CRAS itinerante, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Saquarema/RJ, conforme processo administrativo nº 11.660/2025.

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – SRP.

Data da Licitação: 30/10/2025.

Horário: Às 10 h.

Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou

retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema: <https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br> e Portal de Compras do Governo Federal: <https://www.gov.br/compras/pt-br>

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756. Saquarema, 10 de outubro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

**EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO**

Processo Administrativo nº 6.869/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90064/2025.

Homologo o resultado do julgamento do respectivo procedimento licitatório e **adjudico** em favor da empresa JC Serviços e Soluções Combinados LTDA, CNPJ nº 38.495.466/0001-88, com sede na Rua Rudy Alberto, s/n, lote 01, quadra 38, loja 01, Vila Capri, Araruama/RJ, CEP: 28.981-640, o Grupo 01, no valor total de R\$ 590.974,40.

Saquarema, 10 de outubro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

**EXTRATO DE APROVAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS**

Processo Mãe nº 13.941/2025.

Processo Administrativo nº 18.115/2025
Contrato nº 097/2025.

Contrato de cota de patrocínio celebrado entre o Município de Saquarema/RJ e a Federação de Jiu-Jitsu Desportivo do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ nº 07.404.556/0001-92, que teve por objeto a realização do evento “Saquarema Winter Nacional Open”.

Aprovo a Prestação de Contas apresentada pela empresa patrocinada. Saquarema, 9 de setembro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

**ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 103/2025**

Processo Administrativo nº 1.223/2025.
Pregão Eletrônico nº 90045/2025.

Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de material de limpeza e descartável para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

FORNECEDOR							
Razão Social: Fortigo Comercio Atacadista LTDA CNPJ/MF: 44.107.556/0001-57 Endereço: Travessa Candida Tavares da Silveira, nº 160, Bairro Olinda, Nilópolis/RJ Contatos: 21-95935-1706/E-mail: fortigoatacadista90@gmail.com Representante: Aderaldo Ribeiro Pereira							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMAT/ CATSER	Quant U. M. Total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total	
01	Água sanitária a base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo de 2% a 2,5%. Cord levemente amarelo-esverdeado. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 01 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Galão de 05 litros.	624677	Unid.	1710	Cordex	R\$1,70	R\$2.907,00
02	Alcool etílico hidratado antisséptico em gel 70%, embalagem contendo 500 ml	429225	Unid.	1110	Tupi	R\$2,82	R\$3.130,20
04	Amaciante Tradicional, Composição: Tensioativo catiônico, coadjuvantes, conservantes, fragrância e água. Componente ativo: Cloreto de dialquil dimetil amônio. 5 Litros	265537	Unid.	840	Cordex	R\$6,19	R\$5.199,60
05	Aromatizador Aerosol lavanda embalagem com 360ml	457804	Unid.	1480	Domline	R\$7,69	R\$11.381,20
07	Balão de plástico reforçado de polipropileno com alça de metal. Capacidade de 05 litros. Tam.: 19x23 cm	373903	Unid.	790	Argoplast	R\$3,49	R\$2.757,10
10	Cera líquida para pisos incolor, contendo 750ml	293181	Unid.	2140	Worker	R\$3,49	R\$7.468,60
11	Lixeira plástica quadrado com pedal, injetados em plástico polipropileno (PP) 30L	424661	Unid.	188	Plastvale	R\$24,23	R\$4.555,24
12	Colher de plástico descartável reforçado, incolor p/ sobremesa pct. com 50 unidades	339680	Pct.	4540	Strawplast	R\$1,66	R\$7.536,40
13	Colher de plástico descartável reforçado, branco, p/ refeição pct. com 50 unidades	279853	Pct.	4540	Strawplast	R\$1,75	R\$7.945,00
14	Copo descartável, Material: plástico para água 200ml (c/ 100 unid.)	332641	Pct.	8420	Sara	R\$2,35	R\$21.471,00
15	Desentupidor de pia lavatório, com cabo sanfonado e reforçado.	446101	Unid.	370	Rossi	R\$2,09	R\$773,30